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Powszechnie używane domowe środki czystości mogą… przyczyniać
się do otyłości dzieci poprzez zmianę mikrobiomu ich jelit,
czytamy  w  najnowszym  numerze  „CMAJ”  („Canadian  Medical
Association Journal”).

Naukowcy z University of Alberta przeanalizowali mikroflorę
jelitową 757 niemowląt w wieku 3–4 miesięcy, a następnie wagę
tych dzieci, gdy miały 3–4 lata. W badaniach wzięto też ich
ekspozycję  na  domowe  środki  czystości:  środki  odkażające,
detergenty  i  środki  reklamowane  jako  przyjazne  środowisku
naturalnemu.

Korelacja pomiędzy zmienioną florą bakteryjną u dzieci w wieku
3  i  4  miesięcy  a  używaniem  środków  czystości  była
najsilniejsza  w  tych  domach,  w  których  używano  środków
odkażających,  takich  jak  środki  do  czyszczenia  wielu
powierzchni. U dzieci takich zauważono niskie poziomy bakterii
z rodzajów Haemophilus i Clostridium, a wyższe tych z rodzaju
Lachnospiraceae. Stwierdzono również, że im częściej używany
był  środek  dezynfekujący,  tym  więcej  Lachnospiraceae  w
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mikrobiomie  dziecka.  Korelacja  taka  nie  występowała  przy
używaniu detergentów i środków przyjaznych środowisku. Podobne
wyniki  uzyskano  na  prosiętach,  które  były  wystawione  na
działanie rozpylonych w powietrzu środków odkażających.

„Odkryliśmy, że u 3-, 4-miesięcznych niemowląt, żyjących w
domach, w których co najmniej raz w tygodniu używane są środki
odkażające, występuje dwukrotnie większe ryzyko zwiększonego
poziomu Lachnospiraceae w mikrobiomie, a gdy mają one 3 lata
ich BMI jest wyższe, niż dzieci, które nie były wystawione na
działanie  środków  odkażających”  –  mówi  profesor  Anita
Kozyrskyj  z  University  of  Alberta.

Dzieci, w domach których używa się środków przyjaznych dla
środowiska,  mają  inny  skład  mikrobiomu  i  z  mniejszym
prawdopodobieństwem  mają  nadwagę.  „Niemowlęta,  żyjące  w
domach, gdzie używane są ekologiczne środki czyszczące, mają
znacznie  niższy  poziom  Enterobacteriaceae  w  jelitach.  Nie
znaleźliśmy jednak dowodów, by taka zmiana była związana ze
zmniejszonym ryzykiem otyłości” – dodaje Kozyrskyj.

Uczona spekuluje, że rodziny, w których używa się produktów
przyjaznych  środowisku,  są  bardziej  świadome  i  ogólnie
prowadzą zdrowszy tryb życia, co może pozytywnie wpływać na
dzieci.

Epidemiolodzy,  doktorzy  Noel  Mueller  i  Moira  Differding  z
Uniwersytetu  Johnsa  Hopkinsa,  którzy  komentowali  powyższe
badania,  stwierdzili,  że  istnieje  biologiczne
prawdopodobieństwo, iż domowe środki czyszczące mogą zwiększać
ryzyko otyłości u dzieci poprzez zmianę liczby bakterii z
rodzaju I, jednak jest zbyt wcześnie, by jednoznacznie o tym
rozstrzygać. Konieczne są dalsze badania nad tym zagadnieniem.
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